BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 505/BYT-KCB
V/v tiếp nhận điều trị người bệnh COVID-19
	Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Các Đồng chí Lãnh đạo Y tế Bộ/ngành.
Thực hiện Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị quyết 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV và Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về một số cơ chế, chính sách trong phòng, chống dịch COVID-19. Trong đó, tại Khoản 2 Điều 1 Nghị quyết 168/NQ-CP có giao trách nhiệm: “Trường hợp cần thiết, người có thẩm quyền thành lập, giao nhiệm vụ thu dung, điều trị COVID-19 phân công một cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập chịu trách nhiệm quản lý, điều hành cơ sở thu dung, điều trị COVID-19”.
Căn cứ Công điện số 1695/CĐ-BYT ngày 25/10/2021 của Bộ Y tế về việc đảm bảo khả năng thu dung, điều trị của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh các tuyến để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, Bộ Y tế đề nghị các Đồng chí Lãnh đạo trực thuộc Bộ, ngành xem xét giao nhiệm vụ cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc:
1. Tiếp nhận điều trị người bệnh COVID-19 được phát hiện khi đến khám bệnh hoặc đang trong quá trình điều trị tại Bệnh viện.
2. Hỗ trợ điều trị người bệnh COVID-19 cho địa phương khi có đề nghị, bảo đảm phù hợp với khả năng tiếp nhận và năng lực chuyên môn của Bệnh viện.
Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh Bộ/ngành tổng hợp báo cáo hàng ngày diễn biến người bệnh COVID-19; những khó khăn vướng mắc, đề xuất hỗ trợ về Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế (Cục Quản lý khám, chữa bệnh 138A, Giảng Võ, Ba Đình, Hà Nội) theo quy định.
Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Bộ (để biết);
- Các Bệnh viện Bộ/ngành (để thực hiện);
- Lưu: VT, KCB.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn